
江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏
省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人
民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政
府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公
报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报

江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江江苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏苏
省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省省人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人人
民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民民政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政政
府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府府公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公
报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报报

江苏省人民政府公报

江苏省人民政府办公厅关于印发进一步

促进恢复生猪生产政策举措的通知

苏政办发〔2020〕7号

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

为深入贯彻党中央、国务院决策部署，压紧压实“菜篮子”市长负责制和属

地生产保供责任，进一步加大政策激励和推动力度，确保全年全省生猪存栏

1044万头、出栏 1800万头目标任务落到实处，经省人民政府同意，现将《江苏省

进一步促进生猪恢复生产的政策举措》印发给你们，请认真贯彻落实。

江苏省人民政府办公厅

2020年2月23日

江苏省进一步促进恢复生猪生产的政策举措

第一条 2020年，全省恢复生猪生产目标任务为存栏1044万头、生猪出栏

1800万头。各设区市要将目标任务进一步细化分解到县（市、区），县级要落实

到乡镇和养殖场。省委、省政府将恢复生猪生产目标列入 2020年高质量发展

考核，对设区市前三名分别给予 800万元、600万元、400万元的奖励。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省统计局、省农业农村厅、省财政厅〕

第二条 对规模猪场扩能增量实施综合奖励政策。将规模猪场扩能增量

列入“省以上现代农业发展专项”约束性任务，分市县明确生猪存栏、出栏绩效

目标。省财政对规模猪场新增出栏 1万头商品肥猪（自 2020年 1月 1日至 2021
年 3月 31日）给予 100万元的奖励，据实奖励。万头以下猪场由各地结合实际，
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自行制定奖励政策。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省财政厅、省农业农村厅〕

第三条 进一步扩大规模猪场贷款贴息范围。将财政贷款贴息列入“省

以上现代农业发展专项”约束性任务。在现有种猪场和规模猪场贷款贴息政

策（苏农计〔2019〕27号）的基础上，将贷款贴息补助对象由年出栏 5000头以上

规模猪场调整为年出栏 500头以上养殖场。同时，省财政对种猪场和年出栏

5000头以上的规模猪场，自 2020年 1月 1日至 12月 31日对符合苏农计〔2019〕
27号文件规定的贷款再给予 1%的贴息。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省财政厅、省农业农村厅〕

第四条 加大对规模猪场新增种猪的奖补力度。对自本文下发之日起至

2020年 9月 30日新增符合条件的种猪，给予每头 700元的奖补。其中，徐州、连

云港、淮安、盐城、宿迁 5市，由省级给予 700元/头奖补；南通、扬州、泰州 3市，

由省、市、县分别给予 500元/头、100元/头、100元/头奖补；南京、无锡、常州、苏

州、镇江5市，由省、市、县分别给予400元/头、200元/头、100元/头奖补。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省财政厅、省农业农村厅〕

第五条 生猪养殖用地应保尽保。把符合规划、生态循环型猪场的发展

用地需求，列入用于农村一二三产融合发展的不少于 5%的新增建设用地计

划，鼓励使用城乡建设用地增减挂钩节余指标保障生猪产业发展用地。对新

建规模猪场按每 5万头产能安排 3亩建设用地指标，由省级统筹解决。对改扩

建的规模猪场，如需配套建设用地的，由县（市、区）安排建设用地指标。涉及猪

场配套建设用地不符合土地利用总体规划，不涉及占用永久基本农田和生态红

线的，可使用地方预留的规划建设用地指标，通过编制村庄规划予以解决。

允许在Ⅲ级、Ⅳ级保护林地内建设养殖场并依法办理使用林地审批手续。

允许设施农业用地建设生猪养殖多层建筑。

合理布局生猪养殖区域，在现代农业产业园区中安排一般农用地，配套建

设生态循环型生猪养殖场，其中规模猪场配套建设纳入省级现代农业产业园
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区认定标准。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省自然资源厅、省林业局、省农业

农村厅〕

第六条 优化生态环境管控，严禁打着环保名义搞“无猪市”“无猪县”。

禁养区划定方案不得作为禁止养殖强制性措施的依据，如需对养殖场进行关

闭搬迁，必须严格按相关法律法规执行。对非禁养区内符合养殖规划、达到环

保要求的规模猪场，确需关停或拆除的，要给足合理过渡期，并按照“拆一补

一”原则落实异地搬迁。加快推进生猪养殖废弃物资源化利用，做好生猪生产

环评管理服务，严格依法监管畜禽粪污处理。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省生态环境厅、省农业农村厅〕

第七条 严格落实非洲猪瘟防控各项政策措施，进一步压实地方政府属

地管理责任、部门监管责任和养殖场主体责任，积极推行动物防疫“网格化”管

理，及时落实非洲猪瘟强制扑杀补助等政策，加大对非洲猪瘟防控核心技术的

培训与指导。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省农业农村厅、省财政厅〕

第八条 加大督查通报力度，对国家和省出台的系列政策落实情况和恢

复生猪生产任务完成情况实行定期调度，开展专项督查，结果报送省委、省政

府，并通报至各地党委和政府。

〔责任单位：省农业农村厅〕

第九条 加强组织领导，健全完善工作机制。落实“菜篮子”市长负责制，

市、县（市、区）人民政府建立恢复生猪生产保障市场供应工作联席会议制度，

相关部门按照既定工作职责，切实履职尽责，强化分工协作，建立领导干部挂

钩服务养殖企业制度，切实加强对恢复生猪生产工作的统筹指挥和协调。

〔责任单位：各市、县（市、区）人民政府，省联席会议成员单位〕

附件：各设区市2020年生猪存栏、出栏任务分解表
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附件

各设区市2020年生猪存栏、出栏任务分解表

市 别

南 京 市

无 锡 市

徐 州 市

常 州 市

苏 州 市

南 通 市

连云港市

淮 安 市

盐 城 市

扬 州 市

镇 江 市

泰 州 市

宿 迁 市

合 计

生猪存栏（万头）

44
35
176
26
56
106
93
100
157
65
17
67
103
1044

生猪出栏（万头）

76
60
304
44
96
182
160
173
270
113
30
115
177
1800

注：1.2020 年下达给苏南主销区的生猪存栏和出栏任务中，可以通过本地建设生猪生产基

地、域外（省内）建设生猪直供基地、通过生态补偿等方式域外（省内）签订保供协议的

方式完成，但直供基地、协议基地应满足以下条件：①生猪存栏、出栏指标（供应数量）

划归为调入地，不计算在调出地的统计范围，并经调出地市级或市级以上政府盖章确

认；②必须明确直供或协议基地名单；③生猪及其产品必须调回当地，以产地（产品）检

疫证为准。

2.主产区生猪存栏、出栏均要扣除主销区在当地的自建直供基地以及协议基地数量。

3.以国家统计局江苏调查总队、省农业农村厅提供的数据为准。
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