## 江苏省人民政府办公厅关于印发进一步 促进恢复生猪生产政策举措的通知

苏政办发[2020]7号

各市、县(市、区)人民政府,省各委办厅局,省各直属单位:

为深入贯彻党中央、国务院决策部署,压紧压实"菜篮子"市长负责制和属地生产保供责任,进一步加大政策激励和推动力度,确保全年全省生猪存栏1044万头、出栏1800万头目标任务落到实处,经省人民政府同意,现将《江苏省进一步促进生猪恢复生产的政策举措》印发给你们,请认真贯彻落实。

江苏省人民政府办公厅 2020年2月23日

## 江苏省进一步促进恢复生猪生产的政策举措

第一条 2020年,全省恢复生猪生产目标任务为存栏1044万头、生猪出栏1800万头。各设区市要将目标任务进一步细化分解到县(市、区),县级要落实到乡镇和养殖场。省委、省政府将恢复生猪生产目标列入2020年高质量发展考核,对设区市前三名分别给予800万元、600万元、400万元的奖励。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省统计局、省农业农村厅、省财政厅]

第二条 对规模猪场扩能增量实施综合奖励政策。将规模猪场扩能增量列入"省以上现代农业发展专项"约束性任务,分市县明确生猪存栏、出栏绩效目标。省财政对规模猪场新增出栏1万头商品肥猪(自2020年1月1日至2021年3月31日)给予100万元的奖励,据实奖励。万头以下猪场由各地结合实际,

自行制定奖励政策。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省财政厅、省农业农村厅]

第三条 进一步扩大规模猪场贷款贴息范围。将财政贷款贴息列入"省以上现代农业发展专项"约束性任务。在现有种猪场和规模猪场贷款贴息政策(苏农计[2019]27号)的基础上,将贷款贴息补助对象由年出栏5000头以上规模猪场调整为年出栏5000头以上养殖场。同时,省财政对种猪场和年出栏5000头以上的规模猪场,自2020年1月1日至12月31日对符合苏农计[2019]27号文件规定的贷款再给予1%的贴息。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省财政厅、省农业农村厅]

第四条 加大对规模猪场新增种猪的奖补力度。对自本文下发之日起至2020年9月30日新增符合条件的种猪,给予每头700元的奖补。其中,徐州、连云港、淮安、盐城、宿迁5市,由省级给予700元/头奖补;南通、扬州、泰州3市,由省、市、县分别给予500元/头、100元/头、100元/头奖补;南京、无锡、常州、苏州、镇江5市,由省、市、县分别给予400元/头、200元/头、100元/头奖补。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省财政厅、省农业农村厅]

第五条 生猪养殖用地应保尽保。把符合规划、生态循环型猪场的发展用地需求,列入用于农村一二三产融合发展的不少于5%的新增建设用地计划,鼓励使用城乡建设用地增减挂钩节余指标保障生猪产业发展用地。对新建规模猪场按每5万头产能安排3亩建设用地指标,由省级统筹解决。对改扩建的规模猪场,如需配套建设用地的,由县(市、区)安排建设用地指标。涉及猪场配套建设用地不符合土地利用总体规划,不涉及占用永久基本农田和生态红线的,可使用地方预留的规划建设用地指标,通过编制村庄规划予以解决。

允许在Ⅲ级、Ⅳ级保护林地内建设养殖场并依法办理使用林地审批手续。 允许设施农业用地建设生猪养殖多层建筑。

合理布局生猪养殖区域,在现代农业产业园区中安排一般农用地,配套建设生态循环型生猪养殖场,其中规模猪场配套建设纳入省级现代农业产业园

区认定标准。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省自然资源厅、省林业局、省农业农村厅]

第六条 优化生态环境管控,严禁打着环保名义搞"无猪市""无猪县"。 禁养区划定方案不得作为禁止养殖强制性措施的依据,如需对养殖场进行关 闭搬迁,必须严格按相关法律法规执行。对非禁养区内符合养殖规划、达到环 保要求的规模猪场,确需关停或拆除的,要给足合理过渡期,并按照"拆一补 一"原则落实异地搬迁。加快推进生猪养殖废弃物资源化利用,做好生猪生产 环评管理服务,严格依法监管畜禽粪污处理。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省生态环境厅、省农业农村厅]

第七条 严格落实非洲猪瘟防控各项政策措施,进一步压实地方政府属地管理责任、部门监管责任和养殖场主体责任,积极推行动物防疫"网格化"管理,及时落实非洲猪瘟强制扑杀补助等政策,加大对非洲猪瘟防控核心技术的培训与指导。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省农业农村厅、省财政厅]

第八条 加大督查通报力度,对国家和省出台的系列政策落实情况和恢复生猪生产任务完成情况实行定期调度,开展专项督查,结果报送省委、省政府,并通报至各地党委和政府。

[责任单位:省农业农村厅]

第九条 加强组织领导,健全完善工作机制。落实"菜篮子"市长负责制,市、县(市、区)人民政府建立恢复生猪生产保障市场供应工作联席会议制度,相关部门按照既定工作职责,切实履职尽责,强化分工协作,建立领导干部挂钩服务养殖企业制度,切实加强对恢复生猪生产工作的统筹指挥和协调。

[责任单位:各市、县(市、区)人民政府,省联席会议成员单位]

附件:各设区市2020年生猪存栏、出栏任务分解表

## 附件

## 各设区市2020年生猪存栏、出栏任务分解表

市別	生猪存栏(万头)	生猪出栏(万头)
南京市	44	76
无锡市	35	60
徐州市	176	304
常州市	26	44
苏州 市	56	96
南通市	106	182
连云港市	93	160
淮安市	100	173
盐城市	157	270
扬州市	65	113
镇 江 市	17	30
泰州市	67	115
宿迁市	103	177
合 计	1044	1800

- 注:1.2020年下达给苏南主销区的生猪存栏和出栏任务中,可以通过本地建设生猪生产基地、域外(省内)建设生猪直供基地、通过生态补偿等方式域外(省内)签订保供协议的方式完成,但直供基地、协议基地应满足以下条件:①生猪存栏、出栏指标(供应数量)划归为调入地,不计算在调出地的统计范围,并经调出地市级或市级以上政府盖章确认;②必须明确直供或协议基地名单;③生猪及其产品必须调回当地,以产地(产品)检疫证为准。
  - 2. 主产区生猪存栏、出栏均要扣除主销区在当地的自建直供基地以及协议基地数量。
  - 3.以国家统计局江苏调查总队、省农业农村厅提供的数据为准。